

公益財団法人 グルー・バンクロフト基金

正味財産増減計算書

2025年4月1日から2026年3月31日まで

(単位:円)

	当年度		前年度 実績	前年度比 増減
	予算	実績		
I 一般正味財産増減の部:				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 基本財産運用益	593,400	663,133	559,501	103,632
② 奨学金積立基金運用益	5,476,580	8,741,187	8,170,576	570,611
③ 受取助成金	43,500,000	41,658,500	42,044,600	-386,100
④ 受取寄付金からの振替額	68,610,026	69,779,357	76,484,452	-6,705,095
⑤ 事業収益	5,840,000	5,650,000	5,510,000	140,000
⑥ 通常財産収入				0
経常収益計	124,020,006	126,492,177	132,769,129	-6,276,952
(2) 経常費用				
① 事業費				
奨学金支出	107,250,000	110,251,826	116,618,773	-6,366,947
海外出張費		513,816		513,816
教育研修補助費				0
選考費用	1,745,000	1,619,723	2,170,976	-551,253
広報費	1,415,000	1,230,367	1,113,434	116,933
留学生支援費	500,000	448,838	405,184	43,654
就職支援費				0
特別企画費				0
留学先大学関係維持費				0
基金生交流会費	320,000	328,849	239,213	89,636
海外送金手数料等	234,800	252,678	234,800	17,878
現金・外貨預金為替差損益				0
役員報酬	4,842,000	4,266,000	4,842,000	-576,000
給与・手当	1,989,000	2,062,225	2,008,720	53,505
事務費	820,661	1,299,262	872,041	427,221
顧問料	0	0	0	0
募金活動費	202,500	306,842	197,924	108,918
会合費	37,200	27,317	27,028	289
交通費・旅費	1,395,180	706,451	739,652	-33,201
賃借料・施設利用料	1,938,744	1,938,744	2,046,654	-107,910
事業費計	122,690,085	125,252,938	131,516,399	-6,263,461
② 管理費				
役員報酬	538,000	474,000	538,000	-64,000
給与・手当	221,000	229,135	223,191	5,944
事務費	91,185	144,363	96,893	47,470
顧問料	0	0	0	0
募金活動費	22,500	34,093	21,992	12,101
会合費	86,800	63,738	63,064	674
交通費・旅費	155,020	78,494	82,184	-3,690
賃借料・施設利用料	215,416	215,416	227,406	-11,990
管理費計	1,329,921	1,239,239	1,252,730	-13,491
経常費用計	124,020,006	126,492,177	132,769,129	-6,276,952
経常増減額	0	0	0	0
経常外増減額	0	0	0	0
一般正味財産増減額	0	0	0	0
一般正味財産期首残高	6,987,476	6,987,476	6,987,476	0
指定正味財産からの振替	0	0	0	0
一般正味財産期末残高	6,987,476	6,987,476	6,987,476	0
II 指定正味財産増減の部:				
受取寄付金	71,000,000	213,849,208	82,674,221	131,174,987
一般正味財産からの振替	0	0	0	0
一般正味財産への振替	-68,610,026	-69,779,357	-76,484,452	6,705,095
指定正味為替差損益	0	16,948,067	1,202,542	15,745,525
指定正味財産増減額	2,389,974	161,017,917	7,392,311	153,625,606
指定正味財産期首残高	315,737,964	377,271,837	369,879,526	7,392,311
指定正味財産期末残高	318,127,938	538,289,754	377,271,837	161,017,917
III 正味財産期末残高	325,115,414	545,277,230	384,259,313	161,017,917

公益財団法人 グルー・バンク rooftop 基金

貸借対照表

2026年3月31日現在

(単位:円)

	当期	前期	増減
I. 資産の部			
1. 流動資産			
通常財産			
現預金	22,306,896	29,698,354	-7,391,458
預け金			0
前払金	12,283	50	12,233
敷金	140,000	140,000	0
流動資産合計	22,459,179	29,838,404	-7,379,225
2. 固定資産			
基本財産（注記2、3、4）			
預金	0	0	0
投資有価証券	88,000,000	88,000,000	0
基本財産合計	88,000,000	88,000,000	0
特定資産（注記2、3、4）			
奨学金積立基金:			
預貯金	13,079,959	2,928,545	10,151,414
外貨預金	55,898,779	1,558,189	54,340,590
投資信託	22,051,111	77,801,478	-55,750,367
投資有価証券	343,788,202	184,132,697	159,655,505
特定資産合計	434,818,051	266,420,909	168,397,142
固定資産合計	522,818,051	354,420,909	168,397,142
資産合計	545,277,230	384,259,313	161,017,917
II. 負債の部			
1. 流動負債			
流動負債合計	0	0	0
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	0	0	0
III. 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
(うち基本財産への充当額)	88,000,000	88,000,000	0
(うち特定資産への充当額)	450,289,754	289,271,837	161,017,917
指定正味財産合計	538,289,754	377,271,837	161,017,917
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	0
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	0
一般正味財産合計	6,987,476	6,987,476	0
正味財産合計	545,277,230	384,259,313	161,017,917
負債及び正味財産合計	545,277,230	384,259,313	161,017,917

公益財団法人 グルー・バンクロフト基金

財産目録

2026年3月31日現在

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額			
(流動資産)	現金	事務局金庫内現金	運転資金として	204,441			
	預金	〈普通預金〉みずほ銀行六本木支店	運転資金として	22,102,103			
	預金	〈普通預金〉大和ネクスト銀行エビス支店	運転資金として	352			
	敷金		事務所敷金	140,000			
	前払金		源泉所得税	12,283			
流動資産合計				22,459,179			
(固定資産)	基本財産	投資有価証券	(共用財産) うち公益目的保有財産80%、管理目的の財源として使用する財産20%。 普通預金は有価証券投資の資金に充てる。 債券は満期保有目的で保有する。 運用益は80%を公益目的事業の財源に、20%を管理目的の財源に充てる。	10,000,000 5,000,000 10,000,000 5,000,000 10,028,854 10,000,000 20,000,000 9,000,000 8,971,146 88,000,000			
			基本財産合計	88,000,000			
特定資産	奨学金積立基金： 預貯金	イオンモール債第30回 MS&ADインシュアランス利払い繰延条項期限前償還条項付第3回 ゴールドマンサックスグループ債 大和証券G本社 みずほフィナンシャルグループ劣後債第10回 みずほフィナンシャルグループ劣後債第32回 第51回三井住友ファイナンス＆リース オリックス債第206回 日本生命劣後債	公益目的事業にかかる支出、及び投資有価証券の購入資金に充てる。	5,378,989 6,736,298 964,672 0 13,079,959			
				0			
				2,037,634			
				53,860,293			
				852			
	外貨預金	〈外貨普通預金〉三菱東京UFJ銀行六本木支店 〈外貨普通預金〉みずほ銀行六本木支店 〈外貨定期預金〉大和ネクスト銀行エビス支店 〈外貨普通預金〉大和ネクスト銀行エビス支店		55,898,779			
				17,036,436			
				3,110,494			
				178,864			
				1,563,726			
	投資信託	野村米ドル建マネー・マーケット・ファンド 大和ドル建マネー・マーケット・ファンド 日興米ドル建マネー・マーケット・ファンド 三菱UFJモルガンスタンレー米ドル建マネー・マーケット・ファンド みずほ米ドル建マネー・マーケット・ファンド		161,591			
				22,051,111			
				1,133,017			
				25,849,248			
				15,845,234			
投資有価証券	日本生命劣後債 ナティクス シティグループインク トヨタファイナンスオーストラリアP8045 トヨタファイナンスオーストラリアP8020 トヨタファイナンスオーストラリアP8042 トヨタモーターファイナンスNBV 米国債L3835 米国債L3658 米国債L1628 DAIWA SECURITIES 三井住友FG 米州開発銀行 MUFG ORIX MITSUBISHI ESTAT NTTファイナンス メタ・プラットフォームズ 積水ハウスリート投資法人 大和ハウスリート投資法人 野村不動産 マスターファンド投資法人 NTT都市開発リート投資法人 森トラスト 総合リート投資法人 GLP投資法人 カナディアンソーラーインフラ投資法人	債券は満期保有目的で保有し、運用益は公益目的事業の財源として使用している。	3,196,000 15,700,933 12,730,307 15,980,000 14,374,983 7,997,007 15,451,014 7,993,704 11,114,410 30,266,296 31,928,040 10,513,562 40,509,300 33,238,400 18,993,828 3,207,002 3,850,351 4,316,509 4,338,651 5,783,950 4,931,941 4,544,515				
			343,788,202				
			特定資産合計			434,818,051	
			固定資産合計				522,818,051
			資産合計				545,277,230
			(流動負債)				
			流動負債合計				0
			負債合計				0
			正味財産合計				545,277,230

財務諸表に関する注記

1. 重要な会計方針

有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券・・・償却原価法(定額法)による。

2. 基本財産及び特定資産の増減及びその残高

基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりです。

基本財産：

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
預金	0	0	0	0
投資有価証券	88,000,000	0	0	88,000,000
合計	88,000,000	0	0	88,000,000

特定財産：

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
奨学金積立基金：				
預貯金	2,928,545	10,151,414		13,079,959
外貨預金	1,558,189	54,340,590		55,898,779
投資信託	77,801,478		-55,750,367	22,051,111
投資有価証券	184,132,697	159,655,505		343,788,202
合計	266,420,909	224,147,509	-55,750,367	434,818,051

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。

基本財産：

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの 充当額)	(うち一般正味財産からの 充当額)	(うち負債に 対応する額)
投資有価証券	88,000,000	88,000,000	(0)	(0)
合計	88,000,000	88,000,000	(0)	(0)

特定資産：

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの 充当額)	(うち一般正味財産からの 充当額)	(うち負債に 対応する額)
奨学金積立基金：				
預貯金	13,079,959	13,079,959	(0)	(0)
外貨預金	55,898,779	55,898,779	(0)	(0)
投資信託	22,051,111	22,051,111	(0)	(0)
投資有価証券	343,788,202	343,788,202	(0)	(0)

合計	434,818,051	434,818,051	(0)	(0)
----	-------------	-------------	-------	-------

4. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価、及び評価損益

科目	帳簿価額	時価	評価益
基本財産：			
円建債券	88,000,000	84,444,375	-3,555,625
特定資産：			
円建債券	1,133,017	1,042,955	-90,062
外貨建債券	311,682,266	306,840,767	-4,841,499
其他有価証券	30,972,919	32,883,000	1,910,081
合計	431,788,202	425,211,097	-6,577,105

注) 其他有価証券は不動産投資信託 (REIT) ならびにインフラファンドですが、出資金払い戻しによる分配金が支払われており、過去1年の総額は32,820円となります。尚、簿価には反映されていません。

5. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりです。

内容	金額
経常収益への振替額	
公益目的事業等の支出に充てるため	69,779,357